－1－

通知

丰教基字[2025]105 号

丰南区教育局

关于集中开展国防教育进校园活动暨国防主题教育月

活动的通知

各中心校、区直学校：

为进一步贯彻落实《中华人民共和国国防教育法》和《全民国

防教育大纲》，推进以爱国主义为主旋律的全民国防教育，增强全

社会国防意识和国防观念，推动国防教育工作走深走实，培养广大

青少年的爱国情怀和现代国防意识，按照市委宣传部、市教育局、

唐山军分区政治工作处《关于集中开展全民国防教育“七进”活动

的通知》要求，经研究决定在全区中小学开展国防教育进校园及国

防主题教育月活动。

一、指导思想

－2－

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近

平总书记关于加强全民国防教育的系列指示精神和重要论述，着眼

维护国家主权、安全和发展利益，全民贯彻总体国家安全观，宣传

国防法规、普及国防知识、强化国防观念、增强国防技能，广泛开

展形式多样、内容丰富的国防教育活动，引导全社会牢固树立国防

观念，积极营造关心、支持、参与和建设国防的浓厚氛围。

二、时间安排

国防教育进校园活动从即日起至 12 月 31 日，国防主题教育月可

安排在 9 月份。

三、活动内容：要求活动方案切合实际可操作性强，内容丰富，

资料充实。

(一)国防教育进课堂。结合学科教学活动对学生进行国防教育，

原则上每班至少一节国防教育课，每学科至少一篇包含国防教育的

教案学校存档。将国防教育内容有效渗入语文、历史、体育、科学

等各学科教育，努力挖掘教材中爱国主义教育和国防方面的教育素

材，做到国防教育进教材、进教案、进课堂。

(二)开展国防教育宣传活动。通过军事知识讲座、国防教育板报

(墙报)、红色经典图书阅读、国防教育有关作文(歌曲)、军事题材影

片展映等多种形式，强化国防意识，提高教育实效。

(三)开展主题教育活动。通过召开主题班会、参观爱国主义教育

基地和国防教育场所等，对学生进行国防观感教育。利用国防知识

和国防素养竞赛、国防热点问题讨论等形式，增强国防教育的感染

－3－

力和针对性，增强学生的爱国主义情怀。

四、有关要求

(一)高度重视、精心组织。国防教育进校园工作是培养具有崇高

爱国主义情怀和国防观念的社会主义建设者和接班人的重要途径，

学校教育在青少年国防教育中任重道远。各单位要高度重视，精心

组织，切实抓好落实。

(二)喜闻乐见、注重实效。紧紧围绕爱国主义核心主旋律，结合

重要纪念日在学校广泛开展形式多样的宣传活动。通过课程融合，

主题观影，知识竞赛，网上宣传等多种活动形式扩展国防教育成果，

把国防知识、国防责任和义务、国防观念融入到各项活动中，确保

活动取得扎实成效。

(三)及时总结、及时反馈。以中心校、区直学校为单位上报集中

开展国防教育活动成果，每个单位将活动总结，活动照片及视频(剪

辑后 3 分钟以上)，活动结束后(不晚于 11 月 15 日)上报教育局邮箱：

fntwy001@126.com。

联系人：张芳 电话：8196015

丰南区教育局

2025 年 7 月 7 日

主题词：国防教育 主题教育月 通知
丰南区教育局办公室 二○二五年七月七日印

(共印20份)